cum ad perniciem eius etiam a latere ipsius pecunia sollicitaret 16 hosis. Quippe Dareus mille talenta intersectori Alexandri duram se pronuntiari insenserat. Itaque ne ausuram quidem quemquam arbitrabantur experiri remedium, quod propter novitatem posset esse suspectum.

VI. Erat inter nobilis medicos ex Macedonia regem secutus:¹⁴ Philippus, natione Acarnan, fidus admodum regi: puer comes et custos salutis datus non ut regem modo, sed etiam ut alium 2 num eximia caritate diligebat. Is non praecepit se, sed strenuum remedium adferre tantamque viam morbi potionem medicata levaturum esse promisit. Nulli promissum eius placet, praepter 3 ipsum, cuius pericolo pollicebatur. Omnia quippe facilius quam moram perpeti poterat: arma et acies in oculis erant, et victorianam in eo positam esse arbitrabatur, si tantum ante signa stare potuisse, id ipsum, quod post diem tertium medicamentum 15 sumpturum esset — ita enim medicus praedixerat — aegre 4 feros. Inter haec a Parmenione, folidissimo purpuratorum, litteras accipit, quibus ei denuntiabat, ne salutem suam Philippo committeret: mille talenzi a Dareo et spe nuptiarum sororis 5 eius esse corruptum. Ingente animo sollicitudinem litteras 20 incusserant, et quidquid in utramque partem aut metus aut spes 6 subiecerat, secreta aestimatione pensabat. Bilere perseverem? ut, si venenum datum fuerit, ne immerito quidem, quidquid acciderit, evenisse videatur? Damnum medicu[m] fidem? in tabernaculo ergo meo opprimi patiar? At satius est alieno me mori 25 7 sceleri, quam metu nostro. Dic animo in diversa versato nulli, quid scriptum esset, enuntiat epistolamque sigillo anuli sui 8 impresso pulvino, cui incubaluit, subiecit. Inter has cogitationes¹⁵ hidum absumpto inluxit a medico destinatas dies, et ille cum 9 poculo, in quo medicamentum diluerat, intravit. Quo viso²⁰ Alexander levato corpore in cubili epistola a Parmenione missam sinistra manu tenens accipit poculum et haurit interritus: tum epistolam legere Philippum iubet nec a vultu legendis movit oculos, ratus, aliquas conscientiae notas in ipso ore posse deprehendere. Ille epistola perfecta plus indignationis quam pa- 35 voris ostendit: proiectisque amicolo et litteris ante lectum, 'Rex,' inquit, 'semper quidem spiritus meus ex te pendet, 10 sed nunc vere, arbitror, sacro et venerabile ore trahitur. Crimen paricidi, quod mihi obiectum est, tua salus diluet: servatus a me vitam mihi dederis: oro quaequoque, omisso metu patre 40

7. Acarnan *Aldus*: acaran *A.* — 24. accidens[!] scidere *P.* — 31. cubili *J.*: cubile *A.* — 40. omisso *P.*: amiso *C.*

medicamentum concipi venit: laxa paulisper animum, quem intempestiva sollicitudine amici sane fides, sed moleste seduli turbant.¹ Non securum modo haec vox, sed etiam laetum regem ac plenum bona speci feici. Itaque, 'Si di'² inquit, 'Philippi, 12 tibi permisissent, quo modo maxime velles animum experiri meum, alio profecto voluisses, sed certiore, quam expertus es, ne optasses quidem. Hac epistola accepta tamen, quod dilueras, habi: et nunc credo, me non minus pro tuo fine quam pro mea salute esse sollicitum.'³ Haec elocutus dextram Philippo offert. (16) Ceterum tanta vis medicamenti fuit, ut, quae secuta sunt, cri- 13 minationem Parmenionis adiuvarent. Interclusus spiritus arte mehat, nos Philippus quicquam inexpectum omisit: ille fo- 14 menta corpori admovit, ille torpescens nunc cibi, nunc vini odore excitavit. Atque ut primus mentis compotem esse sensi, 15 modo matris sororunque, modo tantae victoriae adpropinquantis admonere non destitit. Ut vero medicamentum se diffudit in 16 venas, et sensim toto corpore salubritas percipi potuit, primum animus vigorem suum, deinde corpus quoque expectatione ma- 17 turans recuperavit: quippe post tertium diem, quam in hoc statu 20 fecerat, in conspectum militum venit. Nec avidus ipsum regem 18 quam Philippum intuebatur exercitus: pro se quisque dextram eius amplexi grates habeant velut praesenti deo. Namque hand facile dictu est, praeter ingenitam illi genti erga reges suos venerationem, quantum huins utique regis vel admiracionis defulti 25 fierint vel caritate flagraverint, iam praeceps nihil sine divina 19 ope adgredi videbatur: nam cum praeceps esset oblique fortuna, temeritas in gloriam cesserat. Actas quoque viri tantis matura rebus, sed aliunde sufficiens omnia eius opera honestabat. Et 20 quae leviora haberi solent, plerumque in re militari gratiora vulgo sunt, exercitatio corporis inter ipsos, cultus habitusque padum a privato abborribus, militaris vigor: quis ille vel in- 21 geni dotibus vel animi artibus, ut pariter carnis ac reverandus esset, efficerat.

(17) At Dareus nuntio de adversa validitudine eius accepto cele- 22 ritate, quantam capere tam grave agmen poterat, ad Euphraten contendit inunctoque eo pontibus quinque tamen diebus tra- 23 cit exercitum Ciliciam occupare festinans. Iam Alexander 2 virus corporis receptis ad urbem Solos pervenerat: cuius

5. modo maxime *C*: maxime modo *P.* — 6. profectio *Lauer*: pro- 24. festum *A.* — 9. clausus *P.*: locutus *C.* — 17. percipi potuit *C.*: percipi- 25. potuit *P.* — 23. dicta *B?*: dictum *LPP*. — 24. dediti *Lauer*: defulti *A.* — 28. fortuna *Lauer*: fortunae *A.* — 29. in re] om. *P.* — 32. vene- 30. randus *Lauer*: verecundus *A.* — 35. Euphrates *Snakenburgius*: eufraten *A.*

potitus ducentis talentis multae nomine exactis arci praesidiis militum i posuit. Vota deinde pro salute suscepta per ludum atque otium reddens ostendit, quanta fiducia barbaros sperneret: quippe Aesculapio et Minervae ludos celebravit. Spectanti nuntius laetus adfertur Halicarnaso Persas acie a suis 5 esse superatos, Myndios quoque et Caunios et plerique tractus eius sunt facta dicionis. Igitur edito spectaculo ludicro castrisque motis et Pyramo amne ponte iuncto ad urbem Mallum 6 pervenit, inde alteris castris ad oppidum Castabolum. Ibi Parmenio regi occurrit: praemissus erat ad explorandam iter saltus, 10 7 per quem ad urbem Isson nomine penetrandum erat. Atque ille angustias eius occupatis et praesidio modico relictio Isson quoque desertam a barbaris ceperat. Inde progressus deturbatis, qui interiora montium obsidebant, praesidis cuncta firmavit occupatio itinere, sicut paulo ante dictum est, idem 15 8 et auctor et nuntius venit. Isson deinde rex copias admovit: ubi consilio habito, utrumque ultra progrediendum foret, an ibi opprimeri essent novi milites, locum quoc prelio aptorem esse 9 censebat. Quippe illi utrinque regis copias numero futuras 20 parer, cum angustiae multitudinem non caperent: planitem ipsis campisque esse vitandas, ubi circumiri, ubi anticipi acie opprimi possent: timere, ne non virtute hostium, sed lassitudine sua vincerentur: Persas recentes subinde successuros, si 10 laxius stare potuissent. Facile ratio tam saefius consilii accepta 25 est. Itaque inter angustias saltus hostem opperiri statuit.

11 Erat in exercitu regis Sisenes Perses: quondam a praetore; 12 Aegypti missus ad Philippum donisque et omni honore cultus exilium patria sede mutaverat: secutus deinde in Asiam Alexander 13 drum inter fideles socios habebat. Huic epistolam Cretensis 30 miles obsignatum anulo, cuius signum hand sane notum erat, tradidit. Nabazanes, praetor Darei, miserat eam hortabaturque Sisenem, ut dignum aliquid nobilitate atque maioribus suis 14 ederet: magno ei id apud regem honori fore. Has litteras Sisenes, utpote innoxias, ad Alexandrum saepe deferrit temptavit, sed cano tot curis apparatuque belli regem videbat urgueri, aptius subinde tempus expectans suspicionem inita sceleris 15 coniicii precebut. Namque epistola, priusquam ei redderetur, in manus Alexandri pervenerat, lectiisque eam [et] ignoti anuli

5. *Halicarnaso scripti: sisenas A. — 10. praemissus erat corressi: præmiserat A. — 17. utrumque] nisi. P. — 22. anticipi] anticipi P. — 23. possint I: possit A. — 32. Nabazanes P: nabazanas C. — 33. manus *Acidalius*: moribus A. — 39. [et] ignoti Zarotus.*

sigillo impresso Siseni dari iusserat ad aestimandam fidem habbari. Qui quia per complures dies non adierat regem, scelesto 15 consilio eam visus est suppressisse et in agmine a Cretebus haud dubio iussu regis occisus.

19. Iamque Graeci milites, quos Thymodes a Pharnabazo accep- VIII. 6 perat, præcipuum spes et propromodium unicus, ad Dareum per- 7 venerant. Hi magnopere suadebant, ut retro abiaret spatiiosoque 2 Mesopotamiae campus repeteret: si id consilium dammareret, at ille dividere saltem copias innumerabilis nea sub uno fortunae 10 ictum totas vires regni cadere pateretur. Minus hoc regi quam 3 purpuratis eius displicebat: accipitent fidem et mercede venales in præditionem immittentes, et dividi non ob aliud copias velle, quam ut ipsi in diversi digressi, si quid commissum esset, tradenter Alexandru: nihil tamen fore, quam circundatos eos 4 15 exercitu toto obrui telis, documentum non inuitae perfidia futuros. At Dareus, ut erat sanctus ac mitis, se vero tantum 5 facinus negat esse facturum, ut suam secutus fidem, suis milites iubeat trucidari. Quem deinde amplius nationum exterarum salutem suam crediturum sibi, si tot militum sanguine inbusset 20 manus? Neminem stolidum consilium capite luere debere: defu- 6 turas enim, qui suaderent, si susuisse periculorum esset. Denique ipsos cotidie ad se advocari in consilium variisque sentien- 7 tias dicere, nec tamen melioris fidei haberi, qui prudentius susserit. Itaque Graecis nuntiari iubet, ipsum quidem beni- 25 volentia Illyrorum gratias agere, ceterum, si retro ire perget, haud dubio regnum hostibus traditorum. Fama bella stare et 8 eum, qui recedat, fugere credi. Trahendis vero bellis vix ullam esse rationem. Tantæ enim multitudinis, utique cum iam hiemata s instaret, in regione vasta et invicem a suis atque hoste vexata 30 non sufficiens almenta. Ne dividi quidem copias posse servato 9 more maiorum, qui universas vires discrimini bellorum semper obtulerint. Et hercule, terribilem antea regem et absentia sua 10 ad vanam fiduciam elatum, postquam adventare se senserit, cautio pro temerario factum, delituisse inter angustias saltus 35 rita ignobilium ferarum, quae strepitu præterentium auditu silvarum latebris se occulerent. Iam etiam validitatem simula- 11 tione frustrari suos gultes. Sed non amplius ipsum esse pas- 12 sursum detrectare certamen: in illo specu, in quem pavidi recesser- 13 sissent, oppressum esse cunctantes. Haec magnificatus iactata

5. Thymodes *Freinshemius*: thymodes A. — Pharnabazo *Aldus*: pharnabazo A. — 7. Ili *Lauer*: ili A. — 12. in præditionem corressi: in om. A. — 22. id se] a se P. — 24. nuntiari I: nuntiare A. — 36. occulere *Acidalius*: occulteret A.